
سفر طولانی 
این فضاپیمای روباتیکِ بدونِ سرنشینِ یک و نیم میلیارد دلاری، بالاخره پس از 
پنج سال و پیمودن مسیری حدود 2/8  میلیارد کیلومتر، در مدار قطبی سیارة مشتری 
قرار گرفت. پس از »فضاپیمای گالیله« که از سال 1995 تا 2003 این سیاره را دور 

زد، جونو دومین فضاپیمایی است که در مدار مشتری قرار می گرفت.

مهندسی پيشرفته
نیـروي الکتریکـي جونـو از سـه صفحـة 
خورشـیدی که با عرض تقریبـی 2/65 متر 
و 8/9 متـر طول، بزرگ ترین »پانلی« اسـت 
کــه تاکنـون روی کاوشـگرهای سـیاره ای 

مستقرشـده، تأمین می شـود. 
فضاپیمـای جونو و بال هـای خورشیدی 
آن مـساحتی در حـدود 20 متـر مربع 
دارند. هنگام چرخش در مدار، بال هـای 
خورشیدی جونو حدود450 وات الکتریسیته 
تولید می کنند که برابر با مقدار الکتریسیتة  
مورد نیاز برای راه اندازی یک رایانه است. 

مأموریت پر چرخش
اولین چرخش جونو چیزی در حدود 53/5  روز طول کشید. این چرخش 
طولانی به فضاپیما فرصت داد که سرعتش را کاهش دهد و در محدودة 
گرانشی سیاره قرار گیرد. پس از آن، چرخش علمی جونو به مدت 14 روز 
آغاز شد. طی چرخش علمی، تمامی تجهیزات پژوهشی فضاپیمای جونو شروع 
به کار کردند و جمع آوری و ثبت اطلاعات آغاز شد. جونو با 76 مرتبه گردش 
در مدار مشتری، به ارتفاع 4200 کیلومتری بالای ابرهای این سیاره خواهد 
رفت. بعد از 76 چرخش، این فضا پیما متوقف خواهد شد و با سقوط به درون 

جو  )اتمسفر( مشتری، خواهد سوخت. 
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سه كوتوله در مدار مشتری
در این مأموریت کاوشـگر جــونو 
تنهـا نیسـت، بلکـه سـه مجسـمة 
کوچـک که با مهره های لگو سـاخته 
شـده اند، آن را همراهی می کنند. این 
سـه مجسمه، تندیس هایی از ژوپیتر، 
جونو )همسـر ژوپیتر( و گالیلــه )پدر 

نجـوم مدرن( هسـتند .

دستاوردهای جونو
فضاپیمای جونو با اندازه گیری مقدار آب و آمونیاک موجود در 
جو سیارة  مشتری به دانشمندان کمک می کند که بفهمند این سیارة  
غول پیکر چگونه شکل گرفته است. همچنین، جونو جو مشتری را در 
قسمت های زیر ابـرهای عظیم آن مورد مطالعه قرار می دهد تا بیابد 
که این سیـاره از چـه چیزهایی تشکیل شـده است. با نقشه برداری از 
میدان های مغناطیسی و گرانشی سیارة مشتری، جونو می تواند جرم 
هستة  مشتری را تخمین بزند. وظیفة  دیگر این فضاپیما نمونه برداری 
از الکترون ها و یون های »مگنتوسفر« سیارة  مشتری است. نمونه برداری 
به منظور پاسخ دادن به این سؤال که چرا سیارة  مشتری درخشان ترین 

شفق را در منظومة خورشیدی دارد، انجام می گیرد.

آیا مي دانيد كه؟
این کتاب جلد نخست از مجموعة »آیا می دانید که؟« و 
حاوی بیش از دو هزار سؤال علمی و آموزشی دانش آموزان 
در سه حوزة اطلاعات عمومی، علوم و جغرافیا به همراه پاسخ 
هریک از آن هاست. اطلاعات ارائه شده در هر بخش با جملة 
»آیا می دانید که؟« شروع شده است. دانش آموزان با مراجعه 

به این کتاب پاسخ برخی از سؤال های خود را می یابند.
مؤلف:  حسن عباس زاده        ناشر:  ضريح آفتاب

سال چاپ: 1۳۹۹
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